

Lai Châu , ngày 17 tháng 01 năm 2013

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2013**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-BCĐTUVSATTP ngày 28/12/2012 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2013. Ban Chỉ đạo Vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2013 trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá thực trạng việc bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, kịp thời ngăn chặn, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm, từng bước đưa các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển thực phẩm thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Thông qua việc thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm, đánh giá công tác quản lý của các ban, ngành, đoàn thể các cấp từ huyện, thị đến xã, phường, thị trấn.

- Trên cơ sở kết quả thanh tra, kiểm tra đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý ATTP, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân..

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở thực phẩm. Thông qua việc thanh tra, kiểm tra tại cơ sở thực phẩm tiến hành đánh giá công tác quản lý về ATTP của các cấp.

- Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong năm 2013 tại tất cả các tuyến từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn.

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng có liên quan, nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm**

Tập trung xem xét việc thực hiện các quy định về:

- Công bố hợp quy/công bố phù hợp quy định ATTP đối với thực phẩm đã qua chế biến bao gói sẵn, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, vật liệu bao gói, dụng cụ tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm theo quy định tại Luật ATTP, Nghị định số 38/2012/NĐ-CP và Thông tư số 19/2012/TT-BYT ngày 9/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc công bố hợp quy và công bố phù hợp quy định ATTP.

- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm theo quy định tại Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ về nhãn hàng hóa.

- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm theo quy định của Luật ATTP, Nghị định số 38/2012/NĐ-CP và Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về điều kiện chung bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương quy định điều kiện bảo đảm ATTP.

- Chất lượng của sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, vật liệu bao gói, dụng cụ tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm so với tiêu chuẩn đã công bố.

- Việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP nhập khẩu. Trong đó chú trọng phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về vận chuyển, kinh doanh thực phẩm nhập lậu, nhất là việc vận chuyển, kinh doanh các loại gia cầm, sản phẩm gia cầm không được phép nhập khẩu.

## **2. Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống**

Tập trung xem xét việc thực hiện các quy định bảo đảm ATTP đối với tất cả các loại hình cơ sở dịch vụ ăn uống theo quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 38/2012/NĐ-CP và Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố:

- Cơ sở chế biến suất ăn sẵn.
- Bếp ăn tập thể, nhà hàng ăn uống của khách sạn, nhà hàng ăn uống
- Cơ sở bán thực phẩm chín...

## **3. Đối với cơ sở thức ăn đường phố**

Tập trung xem xét các quy định về bảo đảm ATTP theo đúng quy định của Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 38/2012/NĐ-CP và Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, bao gồm các điều kiện về:

- Địa điểm, trang thiết bị, dụng cụ.
- Người kinh doanh thức ăn đường phố.

## **4. Đối với cơ quan quản lý về ATTP**

- Việc triển khai công tác bảo đảm ATTP thuộc phạm vi quản lý.
- Việc cấp giấy tiếp nhận công bố hợp quy/giấy xác nhận công bố phù hợp quy định ATTP.
  - Việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.
  - Việc triển khai công tác thông tin giáo dục truyền thông ATTP.
  - Việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP thuộc phạm vi quản lý.

### **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHƯƠNG PHÁP**

#### **1. Đối tượng**

- Đối với cơ sở thực phẩm năm 2013: Thanh tra, kiểm tra tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Trong đó, tập trung thanh tra, kiểm tra các cơ sở thực phẩm đã có nhiều vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm.

- Đối với sản phẩm thực phẩm: Thanh tra, kiểm tra tất cả các nhóm hàng thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, vật liệu bao gói, dụng cụ tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm, trong đó tập trung ưu tiên thanh tra, kiểm tra các nhóm thực phẩm có nhiều sai phạm được phát hiện năm 2012.

- Đối với cơ quan quản lý: Tùy theo tình hình thực tế yêu cầu công tác quản lý của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp. Quy định cụ thể việc thanh tra, kiểm tra.

#### **2. Phương pháp**

- Ban Chỉ đạo vì chất lượng VSATTP các huyện, thị và xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra, tiến hành thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại cơ sở.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp nghe báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP, kiểm tra thực tế tại cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, sản phẩm thực phẩm, lấy mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm (nếu thấy cần thiết), lập biên bản thanh tra, kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính đối với cơ sở có dấu hiệu vi phạm.

- Xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành năm 2013**

Trong năm 2013 cần tập trung thanh tra, kiểm tra:

- Quý I tập trung thanh tra, kiểm tra về ATTP trong tháng cao điểm về ATTP năm 2013 (trước trong và sau tết Nguyên đán Quý Tỵ).

- Quý II năm 2013 tập trung thanh tra, kiểm tra về ATTP trong tháng hành động quốc gia về ATTP.

- Quý III năm 2012 tập trung thanh tra, kiểm tra về ATTP trong dịp tết Trung thu.

- Quý IV năm 2013 căn cứ vào tình hình thực tế đối với công tác bảo đảm ATTP, Ban Chỉ đạo Vì chất lượng VSATTP tỉnh sẽ có kế hoạch cụ thể triển khai đợt thanh tra, kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Sở Y tế:**

- Chỉ đạo Chi cục VSATTP tỉnh phối hợp với Thanh tra Sở Y tế và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tiến hành thanh tra, kiểm tra cụ thể của từng đợt chiến dịch trọng điểm trong năm.

- Chỉ đạo Chi cục VSATTP đảm bảo kinh phí phương tiện để phục vụ cho đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tỉnh tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống tại các huyện, thị.

### **2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Vì chất lượng VSATTP tỉnh, xây dựng kế hoạch phối hợp thanh tra, kiểm tra công tác bảo đảm ATTP liên ngành và thanh tra, kiểm tra đối với ngành, lĩnh vực quản lý theo đúng quy định của pháp luật.

### **2.3. Sở Công thương:**

Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Vì chất lượng VSATTP tỉnh, xây dựng kế hoạch, phối hợp tranh tra, kiểm tra công tác bảo đảm ATTP liên ngành và thanh tra, kiểm tra đối với ngành, lĩnh vực quản lý theo đúng quy định của pháp luật.

### **2.4. Đối với các sở, ban, ngành và các tổ chức đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo Vì chất lượng VSATTP tỉnh:**

Phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và PTNT, Công thương tổ chức triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong năm 2013 đạt chất lượng cao.

### **2.5. UBND các huyện, thị xã:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2013.

- Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống về việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các đợt như: Tháng cao điểm về ATTP (trước trong và sau tết Nguyên đán Quý Ty); tháng hành động vì chất lượng VSATTP; tết Trung thu năm 2013.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở do xã, phường, thị trấn quản lý trong dịp tết Nguyên đán Quý Ty; Tháng hành động vì chất lượng VSATTP; tết Trung thu năm 2013.

## V. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2013.

## VI. CÔNG TÁC THÔNG KÊ, BÁO CÁO

- Báo cáo cụ thể từng đợt triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP như: Tết Nguyên đán Quý Tỵ, tháng hành động VSATTP, tết Trung thu năm 2013.
- Báo cáo 6 tháng trước ngày 10/7/2013.
- Báo cáo năm: + Báo cáo nhanh trước ngày 10/12/2013.  
+ Báo cáo đầy đủ trước ngày 10/01/2014.

Báo cáo gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Y tế) qua Chi cục VSATTP tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ban Chỉ đạo Vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- BCĐ liên ngành TW về VSATTP (b/c);
- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã;
- Báo Lai Châu, Đài PT&TH tỉnh;
- Lưu: VT, VX.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Xuân Phùng**